[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Doutor Camilo Marques Paula”

PROJETO DE LEI Nº 04/2018

“Institui a semana de conscientização para participação das mulheres na política”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a Semana Municipal de incentivo à participação das mulheres na política, na semana do 8 de março de cada ano.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 23 de maio de 2018.

Maria Eduarda Alves Santana

Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

As mulheres são batalhadoras, e nem sempre tem a mesma visibilidade política dos homens. Por exemplo, a Câmara de Indaiatuba tem apenas uma mulher.

Já faz tempo que o mundo vem sendo governando por homens, e vejam quantos problemas: o povo sofre com falta de hospitais e educação de qualidade, e de segurança.

A semana do 8 de março foi escolhida porque este é o dia Internacional das Mulheres.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.
                       Indaiatuba, aos 23 de maio de 2018.

Maria Eduarda Alves Santana
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]